
1

重庆盛创新材料科技有限责任公司

PVC热稳定剂生产项目

环境影响报告书

（公示版）

单位负责人：邢 挺

技术负责人：段祥英

项目负责人：马秀梅

评价单位名称：重庆化工设计研究院有限公司

二O二O年六月



编制单位和编制人员情况表

建设项目名称 PVC热稳定剂生产项目

建设项目类别
15_036基本化学原料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似
产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造
；水处理剂等制造

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 重庆盛创新材料科技有限责任公司

统一社会信用代码 91500110MA60KP726P
[...]
CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

208

图 9.1-1 废气处理系统图

9.1.2 措施可行性分析

9.1.2.1“水洗+碱洗+二级白油洗+活性炭吸附”废气处理系统

进该处理系统的废气主要为一期装置工艺废气、储罐呼吸气、废水处理站废气、

二期异丙基黄原酸钠装置工艺废气，主要污染物有颗粒物、氯甲烷、乙醇、三甲胺、

巯基乙酸异辛酯、异辛醇、巯基乙酸、乙胺、氯化甲基锡、硫化氢、二硫化碳、异

丙醇等。

上述废气物质中，氯化氢、硫化氢、巯基乙酸为酸性物质，同时具有水溶性；

乙胺、三甲胺、氯化甲基锡、乙醇、异丙醇具有水溶性，同时巯基乙酸异辛酯、氯

化甲基锡、异丙醇等有机物及二硫化碳具有脂溶性；乙胺、三甲胺、硫化氢等物质



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

209

同时还具异味特征。

根据以上废气特点，处理方案考虑除尘、除酸、除有机物、除异味等因素，采

取分段处理方式，选择“水洗+碱洗+二级白油洗+活性炭吸附”废气处理系统处理前

述废气。

水洗：利用乙胺、三甲胺、氯化甲基锡、乙醇、异丙醇、氯化氢、硫化氢、巯

基乙酸等水溶性特性，废气在吸收塔底部自下往上运动与吸收液（水）逆向接触过

程中，废气中各类水溶性组分溶于水中、从而达到净化吸收废气中水溶性组分的目

的，同步降低异味影响。同时，水洗可有效拦截颗粒物。

经查：氯化氢 0℃时 HCl 在水中的溶解度约 1:507（体积比），乙醇与水可以任

意比例互溶，三甲胺 30℃时水中的溶解度为 89，乙胺、巯基乙酸可与水混溶、氯化

甲基锡和异丙醇极易溶于水、硫化氢在 0℃的溶解度为 6.648。

综上，水洗可有效去除项目废气中水溶性物质。保守估算，水洗后，氯化氢去

除效率约 75%、三甲胺和乙胺去除效率约 50%、氯化甲基锡（以锡及其化合物表征）

去除效率约 40%、颗粒物去除效率 80%，有机物处理效率不计。

碱洗：利用酸碱中和原理，去除废气中氯化氢、硫化氢、巯基乙酸等酸性物质。

废气在吸收塔底部自下往上与逆向喷淋的吸收液（碱液）接触，废气中酸性物质与

碱发生中和反应，生产盐，酸性物质得以去除。同时由于碱液中大部分为水，碱洗

对水溶性组分如乙胺、三甲胺等也有一定的去除效率，同时对颗粒物也具有阻拦作

用。液碱同时具有一定除臭效果。

项目水洗装置定期监测 pH，以保证其处理效率。保守估算，碱洗氯化氢去除效

率约 80%、三甲胺和乙胺去除效率约 50%、锡及其化合物去除效率约 40%、颗粒物

去除效率 80%。

二级白油洗：利用物质相溶原理，去除废气中有机物。白油是一种矿物油，是

从原油分馏中所得到的无色无味混合物，主要成分为 C、H，化学元素符号 CxHy，

可与二硫化碳、大部分有机物互溶。建设单位连云港工厂废气即采用二级白油洗涤，



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

210

可实现废气达标排放。类比制药、化工、机械、电子等行业石蜡油吸收效果，二级

白油洗三甲胺和乙胺去除效率约 90%、二硫化碳和非甲烷总烃去除效率约 94%。

经估算，一期装置工艺废气、储罐呼吸气、废水处理站废气、二期异丙基黄原

酸钠装置工艺废气在经过上述水洗、碱洗、二级白油洗后，总处理效率氯化氢约 95%、

三甲胺和乙胺约 97%、二硫化碳和非甲烷总烃约 94%、锡及其化合物约 91%、颗粒

物约 99%。非甲烷总烃、氯化氢、锡及其化合物、颗粒物排放满足《大气污染物综

合排放标准》（DB 50/418－2016）限值要求；三甲胺、二硫化碳、硫化氢、臭气浓

度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值要求。

另外，为保证废气稳定达标，降低异味影响，项目于上述处理措施末端增设活

性炭吸附装置作为进一步保证措施，本次评价从保守角度，排污核算不对活性炭处

理效率进行估算。若考虑活性炭吸附效率，“水洗+碱洗+二级白油洗+活性炭吸附”

废气系统处理效率应高于前述估算值，1#排气筒实际排放应低于估算结果。

经大气环境影响预测，项目废气排放对区域环境影响不大，敏感点异味影响均

低于各物质嗅阈值。

建设单位杭州工厂废气集中收集、至活性炭吸附+水喷淋后排气筒排放，连云

港工厂废气集中收集后经白油洗涤后有组织排放，根据其监测报告，非甲烷总烃排

放浓度＜30mg/m3、氯化氢排放浓度小于 15 mg/m3。

本项目废气治理措施在其现有两个工厂基础上优化加强，可进一步提升废气去

除效率，降低废气污染物排放量。

综上，“水洗+碱洗+二级白油洗+活性炭吸附”废气系统措施可行。

目前，上述废气处理措施在化工、制药企业得到了广泛应用，处理工艺成熟可

靠，可实现稳定达标排放。同时，建设单位应加强管理和设备维护，定期通过采样

分析污染物浓度变化情况判断白油和活性炭去除效率，确定白油和活性炭的更换周

期，确保废气处理措施运行长期有效。

9.1.2.2 分析化验废气活性炭吸附处理可行性



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

211

分析化验废气主要为有机试剂的挥发，废气组分为挥发性有机物。目前有机废

气处理方法主要有吸附净化法、吸收净化法、燃烧净化法（包括直接燃烧和催化燃

烧）、冷凝法等。其中：活性炭吸附是利用活性炭固体吸附剂，将废气中有机污染

物组分浓集在吸附剂中，以达到去除污染物目的的措施，通常用于对低浓度有机废

气的深度净化处理。项目分析化验废气浓度较低，其废气特性适合选用活性炭处理。

因此，分析化验废气采用活性炭吸附处理技术可行。

9.1.3 无组织排放、恶臭控制措施

项目所使用原料三甲胺、乙胺、二硫化碳等具有异味特征，企业充分认识到该

问题，从物料存储、生产设备、投料及物料转移等方面采取了相应控制措施，具体

如下：

（1）储罐：三甲胺、氯甲烷采用加压存储，同时设置平衡管；异辛醇、乙胺

储罐呼吸气收集至全厂废气处理装置“水洗+碱洗+二级白油洗”处理；二硫化碳储罐

水封于地下池中。

（2）源头控制：主要生产设备均密闭，设备之间通过管道连接，除固体投料外，

无敞开作业点，生产做到密闭操作。布局上，根据工艺流程，前后工序设备存在一

定位差，物料利用重力自流。

（3）投料、物料转移、生产过程无组织排放控制：

①固体粉料投料过程设置负压集气罩；

②液体原料均采用泵送投料，液体物料输送采用无缝钢管，管道等连接件，主

要采用焊接连接，减少连接阀兰等连接件，降低无组织排放。

（4）废水处理站加盖，废气收集至“水洗+碱洗+二级白油洗+活性炭吸附”处理

后有组织排放。

（5）定期对各设备进行检查、维护。

采取上述措施后，厂区污染物三甲胺、乙胺、二硫化碳、挥发性有机物等无组

织排放可以得到有效控制，降低异味影响，可实现厂界臭气浓度达标和敏感目标低



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

212

于各物质嗅阈值。

9.2. 废水治理措施及可行性分析

9.2.1 项目废水处理措施及可行性

9.2.1.1 项目废水特点

项目废水主要为废气处理系统排水、精制盐装置冷凝水、地坪冲洗水、分析化

验废水、真空系统排水、生活污水、循环水系统排水，最大排水量为 146.52m3/d。

其中，生活污水、循环水系统排水相对简单。分析化验废水、真空系统排水、

废气处理系统排水、地坪冲洗水、精制盐装置冷凝水中含有机原料、乙胺、三甲胺、

中间体、微量产品等组分，COD、总氮相对较高。

9.2.1.2 废水处理方案及原理

项目根据以上废水特点，废水处理站采用“均质+絮凝沉淀+A/O+二沉”处理工艺

（处理流程图见图 9.2-1），处理能力 160m3/d。项目废水至均质池缓存均质后至絮

凝沉淀池处理，絮凝沉淀池出水进入后续 A/O+二沉进一步处理达标后纳管排放。



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

213

图 9.2-1 废水处理工艺流程图

（1）工艺流程说明

废气处理排水、精制盐装置冷凝水、地面冲洗水、分析化验废水、生活污水、

循环水系统排水排至废水收集水池，均衡水质水量。

废水收集池污水通过提升泵输送至混凝沉淀池拦截废水中的 SS，上清液自流至

中间水池，沉淀的物化污泥泵送至污泥浓缩池。生活污水收集水池污水提升至中间

水池，进行混合。

中间水池污水提升至好氧池，在 A/O 池中通过硝化反硝化作用去除废水中的氨

氮，并利用微生物的新陈代谢作用将废水中的有机物分解成二氧化碳和水，从而降

解有机污染物。A/O 池出水自流到二沉池，微生物通过重力沉降实现泥水分离，部

分污泥回流至生化系统，剩余污泥排至污泥浓缩池。二沉池出水达标外排。

生化系统产生的剩余污泥及物化污泥排至污泥浓缩池，浓缩后的污泥经压滤脱



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

214

水，干化污泥外运处置。污泥脱水系统产生的废水排至综合废水调节池，经废水处

理系统处理。

（2）处理原理

混凝沉淀：利用化学絮凝剂与细小悬浮物、胶体、无机盐反应，通过压缩双电

层、电性中和、吸附架桥和沉淀网捕等作用，使无机颗粒（包括大小在胶体和亚胶

体范围内的无机颗粒）及少量有机颗粒形成絮状矾花，絮状矾花在沉淀池中，通过

重力作用均匀沉降于池底，与水分离，最终实现去除水中细小悬浮物和胶体的目的。

A/O 工艺：即厌氧好氧工艺法，处理过程包括硝化和反硝化两个阶段。硝化阶

段是将污水中的氨氮氧化为亚硝酸盐氮或硝酸盐氮的过程；反硝化阶段是将硝化过

程中产生的硝酸盐或亚硝酸盐还原成氮气的过程。该工艺是目前应用比较广泛，技

术比较成熟的一种生物脱氮处理工艺，特点是将缺氧反硝化反应池置于好氧池之前，

使脱氮过程一方面能直接利用进水中的有机碳源而省去外加碳源，另一方面通过曝

气池的混合液回流，使其中的 NO3-在缺氧池内反硝化，使氮得以去除。

A/O 工艺兼具对氨氮和 COD 的去除效果，氮元素最终以氮气的形式释放到大

气中，有机物最终被分解为 CO2和 H2O。最后通过二沉池实现泥水分离，部分污泥

回流补充系统，剩余污泥排放至污泥浓缩池，尾数达标外排。

（3）设计预期处理效果

项目废水处理站设计预期处理效果见表 9.2-1。

表 9.2-1 废水处理站设计预期处理效果汇总表

项目 pH CODCr 氨氮 SS 总氮

混凝沉淀池 去除率 / 30% / 90%

A/O+二沉池 去除率 / 70% 50% 50%

9.2.1.3 废水处理可达性分析

根据项目各废水水质情况，结果废水处理站处理工预处理效果，保守估算得项

目废水 pH、COD、BOD5、SS、石油类排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求，氨氮、总氮满足《污水排污城镇下水道水质标准》



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

215

（GB/T31962-2015）B 级标准。

9.2.2 园区污水处理厂接纳可行性分析

（1）水质

拟建项目的各类废水经上述处理措施分类处理后，各污染因子能够满足相应的

标准排放限值，满足园区污水处理厂的接水水质要求。

（2）水量

园区污水处理厂已建成处置能力为 0.5 万 m3/d，采用“A2/O+絮凝沉淀”工艺，

2019 年完成竣工环保验收投入运行，目前，园区内已建企业废水大部分均自行处理

后排环境，进入园区废水处理站的水量很小。项目废水最大日排水量为 146.52m3/d，

经过公司污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

要求，项目废水排放不会对园区污水处理厂运行造成明显影响，经过园区污水处理

厂现行工艺处理后，出水水质能够达到排放标准要求。

（3）废水收集管网

拟建项目新建废水官网，生产废水官网可视化设置，以便相关废水泄漏的发现

和及时处理。

（4）事故废水的收集及处理措施

拟建项目生产区及罐区等事故水收集于事故池，事故池地坪标高为界区最低，

因此收集事故水时，只要切断雨水管网进入雨水排口的阀门，打开雨水管网通向事

故池的阀门，事故水便能经雨水管网顺利进入事故池暂存。收集的事故水主要污染

物与生产废水基本一致。根据事故废水的水质情况，若水质满足园区污水处理厂进

水水质要求，则将事故废水分批排入园区污水处理厂处置；若不满足园区污水处理

厂进水水质要求，则分批进入厂区污水处理站，预处理达园区污水处理厂进水水质

要求后，再排入园区污水处理厂。

综上所述，拟建项目的废水处理措施可行、可靠。



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

216

9.3. 噪声环境保护措施分析

（1）主要污染源及噪声声级

技改项目噪声源主要为风机、凉水塔和大功率泵等，噪声值约 75~95 dB(A)之

间。连续产生。

（2）噪声治理措施

设备选型时尽量选用了低噪声设备，通过在建筑隔声，部分设备采取减振、隔

震、设消声器等措施进行治理，并在噪声设备集中的厂房周围种植树木，利用植物

的屏蔽和吸收作用降低噪声污染。能使厂界噪声达到 GB12348-2008《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（3 类）要求。

上述噪声治理方法是目前广泛采用的方法，实践证明是有效、可行的。

9.4. 地下水、土壤防治措施分析

为避免项目运营期对地下水及土壤造成污染，采取 “源头控制、分区防控、污

染监控、应急响应”的原则进行控制。

（1）防止地下水污染控制措施的原则

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”的原则，

即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

①主动控制即从源头控制措施，主要包括工艺、管道、设备、储存及处理构筑

物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险事

故降到最低程度。

②被动控制即末端控制措施，主要包括厂区内污染区地面的防渗措施和泄漏、

渗透污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入

地下。

③应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应

急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。

（2）防止地下水污染的主动防控措施



CCEC PVC热稳定剂生产项目环境影响报告书

217

为了最大限度降低生产过程中物料的跑冒滴漏、防止地下水受到污染，项目在